
(Provincia di Trento)

ORIGINALE

Verbale di deliberazione N. 56
della Giunta comunale

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

OGGETTO: Bilancio di previsione 2018-2020: variazione ex art. 175 del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm..

L'anno DUEMILADICIOTTO addì sette del mese di marzo, alle ore 18.40, sala giunta, 

formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Perazzoli David - Sindaco
2.  Tamanini Armando - Vicesindaco
3.  Campregher Alice - Assessore
4.  Tamanini Devis - Assessore X

5.  Fruet Marco - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Marzatico dott.ssa Anna.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Perazzoli  David, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Bilancio di previsione 2018-2020: variazione ex art. 175 del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.. 

 
 

Premesso che: 
La Legge Provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, dispone che gli enti locali e i loro enti e 
organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del Decreto Legislativo n. 118 
del 2011 a partire dal 01.01.2016, individuando inoltre gli articoli del Decreto Legislativo 
n. 267 del 2000 che trovano applicazione agli enti locali della Provincia Autonoma di 
Trento; 
L’articolo 175, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. prevede che “Il bilancio di 
previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella 
parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi 
considerati nel documento”. 
Il successivo comma 5-bis, stabilisce la competenza della Giunta comunale in materia di 
atti di variazione al bilancio comunale, in particolare si riportano le disposizioni di cui 
alle lettere: 
“d) variazioni alle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo 
di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo”; 
“e) variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all’art. 3 comma 5, del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n., 118, effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto in deroga al comma 
3”; 
Con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 di data 25 gennaio 2018, immediatamente  
esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2018-2020 ed il 
Bilancio di previsione 2018-2020 completo dei relativi allegati. 
Con successiva deliberazione n. 13 di data 31.01.2018, immediatamente esecutiva, la 
Giunta comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020. 
 
 Rilevato che è causa di un errore tecnico non si era provveduto a riportare nel 
bilancio di previsione 2018-2020 la somma accantonata tramite il Fondo Pluriennale 
vincolato nel bilancio 2017-2019 destinata alla copertura delle retribuzioni accessorie del 
personale di competenza del 2017 ma esigibili nel 2018, e chi si rende pertanto 
necessario apportare una variazione all’esercizio 2018 del bilancio di previsione in corso 
per inserire la relativa spesa dando atto che la stessa è finanziata con Fondo Pluriennale 
Vincolato di entrata ed è stata peraltro correttamente impegnata con i seguenti 
provvedimenti: 

- Determinazione Area 1 n. 206 del 14.12.2017 

- Determinazione Area 1 n. 124 del 12.05.2017; 

- Determinazione Area 1 n. 123 del 12.05.2017; 
 

 Considerato che le variazioni di cui al presente provvedimento: 
� mantengono inalterato il pareggio di bilancio; 
� garantiscono la salvaguardia degli equilibri di bilancio; 
� non incidono sul rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

così come risulta dagli allegati prospetti; 



 
 Sentito anche il parere del Consorzio dei Comuni in merito all’adozione del 
presente provvedimento che ha confermato la competenza della Giunta; 

Visto lo Statuto comunale;  

Accertata la competenza della Giunta comunale a procedere ad apportare la 
presente variazione al bilancio di previsione 2017-2019 ai sensi dell’articolo 175 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

dato atto che l’articolo 239, comma 1, lett. b) del TUEL non prevede il parere 
dell’organo di revisione per le variazioni di bilancio della Giunta, del Responsabile 
finanziario e dei dirigenti, a meno che non sia richiesto dalle norme o dai principi 
contabili; 

visti: 

− il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario dei 
Comuni della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con D.P.G.R. 28 
maggio 1999, n. 4/L e modificato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 4/L, coordinato 
con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 febbraio 2013 n. 1, dalla legge 
regionale 9 dicembre 2014 n. 11 e dalla legge regionale 3 agosto 2015 n. 22; 

− visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile, 
approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L e ss.mm., per quanto compatibile 
con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

− la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e 
degli  enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n.42)”; 

− visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.; 

− visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.; 

− visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 6 di 
data 25.01.2018; 

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 81 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, sulla 
proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

− il responsabile dell’Area 1, dott.ssa Anna Marzatico  ha espresso parere favorevole sotto 
il profilo della regolarità tecnica; 

− la responsabile del Servizio Finanziario dott.ssa Anna Marzatico ha espresso parere 
favorevole sotto il profilo della regolarità contabile; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

 

 



DELIBERA 
 
 
2. di approvare, per le motivazioni meglio esposte in premessa, le variazioni al bilancio 

di previsione 2018-2020, così come risulta dall’Allegato 1) al presente provvedimento 
che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

3. di approvare le variazioni di cassa al bilancio di previsione 2018-2020, esercizio 2018, 
così come riportato nell’Allegato 2) al presente provvedimento, di cui parte 
integrante e sostanziale; 

4. di variare conseguentemente il P.E.G. per il triennio 2018-2020, in termini di 
competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2018, come dettagliato nell’Allegato 
3) al presente provvedimento, di cui parte integrante e sostanziale; 

5. di dare atto che le suddette variazioni compensative, riferite all’esercizio finanziario 
2018, operate nel rispetto della vigente normativa: 

� mantengono inalterato il pareggio di bilancio – Allegato 4); 

� garantiscono la salvaguardia degli equilibri di bilancio – Allegato 5); 

� non incidono sul rispetto dei vincoli di finanza pubblica – Allegato 6); 

6. di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere unitamente al prospetto di 
competenza; 

7. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Telematico, la presente 
deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 79 del TULLRROC. 

 
* * * * * * * * * * 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Considerato che necessita dare esecuzione immediatamente alla presente delibera; 

 Visto l’art. 79, comma 4, del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 

 Con voti favorevoli unanimi e palesi; 

 
D E L I B E R A 

 

1.  di rendere la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 79, comma 
4° del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L. 

 

 

 

 

 



Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
1. Opposizione, da parte di ogni cittadino, entro il periodo di pubblicazione, da presentare 

alla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 79 del DPGR 1.2.2005 n. 3/L. 
2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse 

per motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 
1199; 

3. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da 
parte di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 
104. 

 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Marzatico dott.ssa Anna

IL SEGRETARIO COMUNALE

Perazzoli  David

IL SINDACO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 1) Variazione bilancio previsione 2018 - rettifica FPV

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 0.0000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 904.710,12 99.773,63 0,00 1.004.483,75

TOTALE ENTRATA 904.710,12 99.773,63 0,00 1.004.483,75

USCITA
U 01.02.1 Segreteria generale 668.470,50 26.367,70 0,00 694.838,20

U 01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 210.503,05 8.646,42 0,00 219.149,47

U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 68.328,53 2.998,57 0,00 71.327,10

U 01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 451.435,30 100,00 0,00 451.535,30

U 01.06.1 Ufficio tecnico 191.898,30 6.448,56 0,00 198.346,86

U 01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 220.142,58 9.783,86 0,00 229.926,44

U 01.11.1 Altri servizi generali 346.647,30 35.499,47 0,00 382.146,77

U 04.01.1 Istruzione prescolastica 489.908,89 430,00 0,00 490.338,89

U 05.01.1 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 126.938,97 3.717,31 0,00 130.656,28

U 08.01.1 Urbanistica e assetto del territorio 103.198,36 4.806,74 0,00 108.005,10

U 09.04.1 Servizio idrico integrato 394.236,03 675,00 0,00 394.911,03

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 349.056,90 300,00 0,00 349.356,90

TOTALE USCITA 3.620.764,71 99.773,63 0,00 3.720.538,34

DIFFERENZE 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 2) Variazioni di cassa

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

USCITA
U 01.02.1 Segreteria generale 850.413,70 24.273,72 0,00 874.687,42

U 01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 251.457,64 8.646,42 0,00 260.104,06

U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 93.963,12 2.998,57 0,00 96.961,69

U 01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 582.705,43 100,00 0,00 582.805,43

U 01.06.1 Ufficio tecnico 288.779,38 6.448,56 0,00 295.227,94

U 01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 261.782,84 9.783,86 0,00 271.566,70

U 01.11.1 Altri servizi generali 299.753,91 35.499,47 0,00 335.253,38

U 04.01.1 Istruzione prescolastica 600.710,40 430,00 0,00 601.140,40

U 05.01.1 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 162.161,41 3.717,31 0,00 165.878,72

U 08.01.1 Urbanistica e assetto del territorio 122.757,79 4.806,74 0,00 127.564,53

U 09.04.1 Servizio idrico integrato 656.298,33 675,00 0,00 656.973,33

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 472.488,22 300,00 0,00 472.788,22

TOTALE USCITA 4.643.272,17 97.679,65 0,00 4.740.951,82

DIFFERENZE -97.679,65 0,00

Pag. 1



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 3) Variazioni PEG 
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
0.0000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATOCOD BIL

E 1 5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CORRENTI 47.441,71 99.773,63 0,00 147.215,34

0.0000 TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 47.441,71 99.773,63 0,00 147.215,34

TOTALE ENTRATA 47.441,71 99.773,63 0,00 147.215,34

USCITA
01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 1201 3 INDENNITA' PERSONALE TEMPO INDETERMINATO  - SERVIZIO SEGRETERIA 2.081,70 26.367,70

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 28.449,40

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 2.081,70 26.367,70 0,00 28.449,40

01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

U 1301 3 INDENNITA' PERSONALE TEMPO INDETERMINATO  - SERVIZIO FINANZIARIO 0,00 8.646,42

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 8.646,42

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 0,00 8.646,42 0,00 8.646,42

01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliCOD BIL

U 1401 3 INDENNITA' PERSONALE TEMPO INDETERMINATO  - SERVIZIO TRIBUTI 0,00 2.998,57

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 2.998,57

01.04.1 TOTALE Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 2.998,57 0,00 2.998,57

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 1501 3 INDENNITA' PERSONALE TEMPO INDETERMINATO  - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI 0,00 100,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 100,00

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 100,00 0,00 100,00

01.06.1 Ufficio tecnicoCOD BIL

U 1601 3 INDENNITA' PERSONALE TEMPO INDETERMINATO  - SERVIZIO TECNICO 0,00 5.823,56

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 5.823,56

U 1601 13 INDENNITA' PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - SERVIZIO TECNICO 0,00 625,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 625,00

Pag. 1



Allegato 3) Variazioni PEG 
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

01.06.1 TOTALE Ufficio tecnico 0,00 6.448,56 0,00 6.448,56

01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileCOD BIL

U 1701 3 INDENNITA' PERSONALE TEMPO INDETERMINATO  - SERVIZIO ANAGRAFE 0,00 9.783,86

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 9.783,86

01.07.1 TOTALE Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 0,00 9.783,86 0,00 9.783,86

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 1812 12 FOREG PERSONALE DI RUOLO 5.460,43 31.199,41

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 36.659,84

U 1812 15 FOREG PERSONALE FUORI RUOLO 400,96 4.300,06

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 4.701,02

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 5.861,39 35.499,47 0,00 41.360,86

04.01.1 Istruzione prescolasticaCOD BIL

U 4101 3 INDENNITA' PERSONALE TEMPO INDETERMINATO SCUOLA MATERNA 0,00 430,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 430,00

04.01.1 TOTALE Istruzione prescolastica 0,00 430,00 0,00 430,00

05.01.1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.COD BIL

U 5101 3 INDENNITA' PERSONALE TEMPO INDETERMINATO  - SERVIZIO BIBLIOTECA 0,00 3.717,31

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 3.717,31

05.01.1 TOTALE Valorizzazione dei beni di interesse storico. 0,00 3.717,31 0,00 3.717,31

08.01.1 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

U 9101 3 INDENNITA' PERSONALE TEMPO INDETERMINATO  - SERVIZIO URBANISTICA 0,00 4.806,74

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 4.806,74

08.01.1 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 0,00 4.806,74 0,00 4.806,74

09.04.1 Servizio idrico integratoCOD BIL

U 9401 3 INDENNITA' PERSONALE TEMPO INDETERMINATO  - SERVIZIO IFRICO INTEGRATO 0,00 675,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 675,00

09.04.1 TOTALE Servizio idrico integrato 0,00 675,00 0,00 675,00

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 8101 3 INDENNITA' PERSONALE TEMPO INDETERMINATO  - SERVIZIO VIABILITA' 0,00 300,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 300,00

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 300,00 0,00 300,00

TOTALE USCITA 7.943,09 99.773,63 0,00 107.716,72

Pag. 2



Allegato 3) Variazioni PEG 
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 3



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2018 - 2020

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

2019 2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

2019 2020

403.021,00Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

20.000,00 0,00 0,00

99.773,63 116.165,00 116.165,00

1.556.600,00 1.556.600,00 1.556.600,001.683.113,17

2.568.019,83 2.025.555,00 1.977.920,00 1.974.996,00

2.242.088,51 1.385.027,00 1.272.233,00 1.272.233,00

6.862.049,32 2.202.953,00 723.744,00 621.795,00

0,00 0,00 0,00 0,00

13.355.270,83 7.170.135,00 5.530.497,00 5.425.624,00

20.980,00 0,00 0,00 0,00

1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00

2.493.940,12 2.315.500,00 2.315.500,00 2.315.500,00

17.070.190,95 10.685.635,00 9.045.997,00 8.941.124,00

17.473.211,95 10.805.408,63 9.162.162,00 9.057.289,00

299.020,71

0,00 0,00 0,00

5.060.871,63 4.913.615,00 4.910.592,006.445.543,92

0,00 116.165,00 116.165,00 116.165,00

6.871.909,15 2.202.953,00 723.744,00 621.795,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

13.317.453,07 7.263.824,63 5.637.359,00 5.532.387,00

38.693,30 26.084,00 9.303,00 9.402,00

1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00

2.618.044,87 2.315.500,00 2.315.500,00 2.315.500,00

17.174.191,24 10.805.408,63 9.162.162,00 9.057.289,00

17.174.191,24 10.805.408,63 9.162.162,00 9.057.289,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive 
modifiche e rifinanziamenti) 

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

403.021,00Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

99.773,63 116.165,00 116.165,00

4.967.182,00 4.806.753,00 4.803.829,00

0,00 0,00 0,00

5.060.871,63 4.913.615,00 4.910.592,00

116.165,00 116.165,00 116.165,00

89.263,00 105.015,00 105.015,00

1.000,00 0,00 0,00

26.084,00 9.303,00 9.402,00

-21.000,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso 
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

20.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M -1.000,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

2.202.953,00 723.744,00 621.795,00

0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 2.202.953,00 723.744,00 621.795,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 1.000,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 1.000,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

-1.000,00

20.000,00

-21.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3



COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2018

COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 99.773,63 116.165,00 116.165,00

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (dal 
2020 quota finanziata da entrate finali)

(+) 0,00 0,00 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 99.773,63 116.165,00 116.165,00

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria , contributiva e perequativa (+) 1.556.600,00 1.556.600,00 1.556.600,00

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fin i dei saldi finanza pubblica (+) 2.025.555,00 1.977.920,00 1.974.996,00

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 1.385.027,00 1.272.233,00 1.272.233,00

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 2.202.953,00 723.744,00 621.795,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività fina nziarie (+) 0,00 0,00 0,00

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (1) (+) 0,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 4.944.706,63 4.797.450,00 4.794.427,00

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 116.165,00 116.165,00 116.165,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (2) (-) 89.263,00 105.015,00 105.015,00

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-) 0,00 0,00 0,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei sal di di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 4.971.608,63 4.808.600,00 4.805.577,00

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 2.202.953,00 723.744,00 621.795,00

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 
finanziata da entrate finali)

(+) 0,00 0,00 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (2) (-) 0,00 0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini de i saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4 ) (-) 2.202.953,00 723.744,00 621.795,00

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 0,00 0,00 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività fina nziaria (L=L1 + L2) (-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (4) 95.347,00 114.318,00 114.417,00

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

 2 ) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione.
3) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è 
richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio )

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGG E N. 243/2012

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (1)

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione E-Government - Solo Enti locali 
-“Pareggio bilancio e Patto stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione delle intese regionali e nazionali, non è possibile indicare  
gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..   


		2018-03-08T11:00:57+0100
	PERAZZOLI DAVID


		2018-03-08T11:09:36+0100
	MARZATICO ANNA




